DIÁRIO  OFICIAL
REINO DA ESCORVÂNIA

DESDE DE 15 DE FEVEREIRO DE 2015

Edição 03 Cidade de Belen – 31 de Março de 2016 Ano I

CIDADE DE RAIAB

ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO

Cidade de Raiab Alvará de Funcionamento

Nome da Empresa: Centro Filosófico Espírita

Alba Proprietário: Abu Bin Yisrail al Abdulláh.

Registro de Alvará 002/2015 Localização:

Interior da Cidade de Raiab – Reino da

Escorvânia – Rua Rouhi – nº 1 Zion, 03 de

Março de 2016 Cidade de Raiab Prefeito

Suleyman Al Hussein.

Reino da Escorvânia Gabinete do Monarca

Decreto Real 21/2015 Belen , 27 de Agosto de

2015 SUA MAJESTADE REAL, pela autoridade

que lhe confere a Constituição do Reino da

Escorvânia no Art : 20 ; §1; §6; §7; §8 e §11,

decide : Disponibilizar o “Edifico Roche” na

Cidade de Belen para : Art. 1 – Empresas de

Telecomunicações nacionais com diretores

escorvaneses Art.2 – Centros com atividades

populares do Governo §1 – As Empresas de

Telecomunicações privadas ou governamentais ,

bem como os Centros populares do Governo não

devem pagar nenhuma quantia para localização.

Cumpra-se. Publique-se. SMR ABBAS I

DECRETO DA CRIAÇÃO DA

SECRETARIA DE SEGURANÇA

NACIONAL

Reino da Escorvânia Gabinete do Monarca

Palácio Real de Hamurabi Decreto Real 53/2016

Belen, 18 de Março de 2016 SUA MAJESTADE

REAL, pela autoridade que lhe confere a

Constituição do Reino da Escorvânia no Art : 20;

§1; §6; §7; §8 e §11, decreta a criação da

Secretaria de Segurança Nacional (SSN). Art. 1.

A Secretaria de Segurança Nacional é

subordinada ao Ministério da Defesa.

Art. 2. A Secretaria de Segurança Nacional tem

como área de competência os seguintes assuntos:

I - política de segurança nacional;

II - projetos especiais de interesse da segurança

nacional;

III - inteligência estratégica e operacional no

interesse da segurança; IV - política de ciência e

tecnologia na segurança nacional.

Art. 3. O (a) Secretario (a) da Segurança

Nacional deve proferir o seguinte juramento

perante Sua Majestade Real e Ministros de

Estado “Na presença de Sua Majestade Real e

da Carta Constitucional, eu juro e comprometo-

me, jurando pela minha própria honra, proteger

as conquistas do modelo escorvanês, das pessoas

e os fundamentos do Estado; proteger a honra

dada a mim para observar com piedade e

responsabilidade no cumprimento de meus

deveres ; permanecer sempre comprometido com

a independência e a honra do país; cumprir

meus deveres para com a nação e para o serviço

do povo; defender a ordem jurídica e a

estabilidade do regime; e ter em mente, tanto na

fala e na escrita e na expressão dos meus pontos

de vista, a independência do país, a liberdade

das pessoas, Bem como a segurança dos

interesses do Reino da Escorvânia”. O presente

Decreto entra em vigor na data de sua

publicação. Cumpra-se. Publique-se. SMR

ABBAS I KFAH DO REINO DA

ESCORVÂNIA

TERMO DE POSSE DO

HONORÁVEL GRÃO-VIZIR

Reino da Escorvânia Palácio Ismail Belen, 18 de

Março de 2016 SUA MAJESTADE REAL, pela

autoridade que lhe confere a Constituição do

Reino da Escorvânia no Art.: 20; §1; §6; §7; §8 e

§11, apresenta o TERMO DE POSSE DO

HONORÁVEL SENHOR SAMIR IBRAHIM

AL FERES COMO GRÃO VIZIR (PRIMEIRO-

MINISTRO) DO REINO DA ESCORVÂNIA.

Às treze horas e dois minutos (horário local), do

dia dezoito de Março no ano de dois mil e

dezesseis, perante Sua Majestade Real o Kfah

compareceu o Honorável Senhor Samir Al Feres,

após receber a maioria dos votos no Palácio

Abdulhadi a Assembleia Nacional do país, foi

solenemente empossado no cargo de Grão Vizir

(Primeiro-Ministro) do Reino da Escorvânia para

o exercício do mandato na data presente até o dia

treze de Setembro do ano de dois mil e dezesseis.

Lavrou-se o presente termo, que vai assinado

pelo empossado e por Sua Majestade o Kfah.

SMR ABBAS I - Kfah Do Reino Da Escorvânia

SAMIR AL FERES - Sua Excelência o Grão

Vizir do Reino da Escorvânia

CARTA OFICIAL DO GRÃO-VIZIR

Cidade de Belen, 18 de Março de 2016 -

Caríssimos escorvaneses, Venho por meio desta

Carta agradecer o apoio recebido na última

eleição para o GrãoVizirato, onde fui eleito

Grão-Vizir, bem como para renovar os votos de

mais elevada estima e consideração a qual recebi.

Nossas eleições foram à demonstração de que

vivemos em uma democracia plena, e por mais

que discordemos dos ideais políticos, isto jamais

será motivo de desunião dentro de nosso Estado.

Senhores, nosso Estado tem seguido rumos

promissores, temos conseguido atingir nossas

metas e concluir nossos planos com sucesso. O

empenho de cada um de vós, levou a bandeira

nossa Pátria-Mãe Escorvânia a ser hasteada pelos

quatro cantos do micromundo lusófono e

conquistaremos muito mais, se nos mantivermos

sempre unidos. Dentre os diversos afazeres de

nossa vida (Macro), não nos esqueçamos de que

construímos uma identidade micronacional, a

qual nos comunicamos e nos identificamos por

diversos meios a qual nosso tempo nos permite,

além disto, assumimos perante uns aos outros a

responsabilidade de nos mantermos operante em

prol de nossa Micro-Nação. Por fim, quero que

saibam que todos os senhores, são muito

importantes para nosso Estado e cada

contribuição é fundamental. E desde o mais

antigo até mais novo, aquele que recebe a

denominação de “escorvanês”, deleita-se do afeto

e do amparo desta honrosa família chamada

Escorvânia. Além disto, ressalto que este tem a

responsabilidade de fazer valer o nosso Nome

pelo espaço micronacional. Que a Paz esteja com

todos! (Samir Ibrahim Al Feres – Grão Vizir)

CIDADE DE RAIAB

ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO

Cidade de Belen Alvará de atividade Nome da

Empresa: Jornal Al Hussein Proprietários:

Abdullah Al Hussein Registro de Alvará

002/2016 Localização: Edifício Rouche – Cidade

de Belen Belen, 27 de Março de 2016

CARTA DE NOMEAÇÃO DE MINISTROS

Cidade de Belen, 27 de Março de 2016 O

GRÃO-VIZIR, no uso das atribuições que lhe

confere o Artigo 11º da Constituição: Por

vontade de Sua Majestade o Kfah Abbas I, o

Grão-Vizir vem por meio do presente

instrumento, à boa sociedade escorvanesa,

anunciar a nomeação para os devidos cargos de

Ministros. Ministro da Justiça – MJ – Hafez Al

Feres Ministra do Turismo – MT – Alya Al

Haddad Ministro das Comunicações - MC –

Suleyman Al Hussein Secretaria da Segurança

Nacional - SSN – Khalid Faiçal Al Ghadir

Ministro da Educação - ME – Abu Bin Yisraeilli

al Abdallah Ministro do Lazer e Bem estar MLB

– Abdallah Al Hussein.  SAMIR IBRAHIM AL

FERES Grão-Vizir da Escorvânia.